类别标记：A

慈溪市综合行政执法局文件
　慈综执建〔2023〕16号　　　　 　　      签发人：谢晖

对市十八届人大二次会议第302号建议的答复

周谷丽代表:

您提出的《关于放开垃圾中转站临时用地审批的建议》已收悉，我局迅速组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

自2017年底，我市推进生活垃圾分类工作以来，区域生活垃圾治理取得阶段性成效。2020年、2021年、2022年，我市连续三年获得省农村生活垃圾分类考评优胜县（市、区）。2022年度，我市垃圾分类年度综合考评更是获得了全宁波农村第一的好成绩。为不断推进垃圾分类工作，同时有效提升垃圾转运设施能力，根据职责，我局会同相关部门主要做好以下工作：

一、明确临时用地申请范围

根据《自然资源部关于规范临时用地管理的通知》自然资规〔2021〕2号文件要求，界定了临时用地使用范围。临时用地是指建设项目施工、地质勘查等临时使用，不修建永久性建（构）筑物，使用后可恢复的土地。临时用地的范围包括建设项目施工过程中建设的直接服务于施工人员的临时办公和生活用房，直接服务于工程施工的项目自用辅助工程或矿产资源勘查、工程地质勘查、水文地质勘查等。故垃圾中转站不在临时用地申请范围内。

二、做好全市生活垃圾中转站提升改造工作

以“密闭、除臭、信息化监管、渗滤液规范处置”为要求，指导督促各镇（街道）制定切实可行的生活垃圾中转站提升改造方案，通过关停、合并、提升改造、异地新建等措施来实现中转站提升改造行动，确保臭气控制不扩散，实现臭气处理和渗滤液规范处置并达标排放，源头全流程监管，减少对周边居民的影响。目前已完成28座中转站提升改造任务。
三、推进城市资源循环利用综合体项目建设

随着生活垃圾分类工作的稳步推进，分类投放、分类收集、分类运输工作越来越精细化，各类垃圾产生量也随之增加，我市当前的小型中转站的建设条件相对落后，现有各类配套运输、处理设施的能力也呈现相对不足，难以满足日益增长的生活垃圾分类转运需求。大件垃圾、园林垃圾、装修垃圾管理环节薄弱，致使资源化利用程度低，部分混入生活垃圾收运体系，急需建立规范收运体系，提高资源化利用水平。2021年起，我局积极谋划城市资源循环利用综合体项目，目前已编制完成项目建议书，并与建设集团进行多次对接，正在进行规划调整。

针对您提出的关于放开垃圾中转站临时用地审批的建议，我局将会同相关部门做好以下几方面的工作：

一是继续做好全市生活垃圾中转站提升改造工作。指导督促各镇（街道）严格对照前期制定的“一站一方案”，在遵循安全、环保、智能、经济的原则下，加快推进各中转站的改造进度，提高中转站转运能力和运维管理水平。预计2023年底前完成全市39座中转站提升改造任务。

二是进一步完善乡镇收运体系建设。加强与逍林等镇的对接，进一步完善垃圾收运模式，在垃圾投放、收集、运输各环节，探索更整洁、有效、规范的作业方式，减少配套用地，提升转运能力。

三是继续推进城市资源循环利用综合体项目建设。结合现有中转站的提升改造工作，加快建设大中型的综合转运中心，不断优化中转站点布局，健全与源头分类、终端处置相衔接的收运网络，进一步提升生活垃圾分类处理水平。预计2023年底前完成项目可研报批并开展初步设计招投标。

四是全力推进垃圾分类工作。在政策支持方面，我市始终坚持城乡一体，高标准统一规划推进，甚至部分政策更突出问题导向向行政村倾斜。在经费补助方面，居住小区统一以160元/（户.年）予以桶边督导经费补助，也依托精准化投放行政村建设，给建成村予以15元/（人.年）予以建设经费补助。2022年全年，我市累计下拨行政村垃圾分类经费达到995.63万元（全市总计下拨2249.84万元），实际财政支持与保障力度行政村与中心城区并无较大区分。下阶段，市级层面将继续大力支持农村，结合村实际发展推进垃圾分类工作。

                 慈溪市综合行政执法局
                  2023年6月19日
抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，逍林镇人大主席团。

联 系 人：陈瑾

联系电话：63007518
- 17 -